ФЕДЕРАЛЬНАЯ [image: image1.png]

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА
 УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
 ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
414000, г. Астрахань, ул. Шаумяна, д.47, а/я 267, тел.(8512) 39-05-80
     П Р И К А З

«____» февраля 2017 г.                                                                                           № ____-п

Об утверждении Положения о проведении конкурса студенческих научных работ по реализации и внедрению Стандарта развития конкуренции («Дорожной карты») Астраханской области
В целях исполнения распоряжения Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 №2579-р «О разработке и выполнении мероприятий дорожной карты «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики», с целью координации деятельности органов исполнительной власти различных уровней, направленной на создание условий для развития конкуренции в отраслях экономической деятельности хозяйствующих субъектов на территории Астраханской области, создания стимулов и условий для развития и защиты субъектов малого и среднего предпринимательства, устранения административных барьеров, реализации Распоряжения Губернатора Астраханской области от 24.12.2015 №988-р «О плане мероприятий («дорожной карте») по содействию развитию конкуренции в Астраханской области на 2016-2018 годы ,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести конкурс студенческих научных работ по реализации и внедрению Стандарта развития конкуренции («Дорожной карты») Астраханской области.
2. Утвердить Положение о проведении конкурса студенческих научных работ по реализации и внедрению Стандарта развития конкуренции («Дорожной карты») Астраханской области (Приложение 1).
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель Управления

                      Н.С. Меркулов

Приложение 1

Утверждено

Приказом Астраханского УФАС России

№______ от «_____» февраля 2017 года

Положение

о проведении конкурса  студенческих научных работ по реализации и внедрению Стандарта развития конкуренции («Дорожной карты»)

Астраханской области
1. Общие положения

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.12.2012г. №2579-р утвержден план мероприятий («дорожная карта») «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики».

Федеральной антимонопольной службой издан приказ 19.02.2013 №97/13 «Об организации работы ФАС России по реализации плана мероприятий («дорожная карта») «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики».

Первым заместителем председателя Правительства Российской Федерации И.И. Шуваловым дано поручение №ИШ-П13-2189 от 02.04.2014.

Распоряжением губернатора Астраханской области от 24.12.2015 №988-р «О плане мероприятий («дорожной карте») по содействию развитию конкуренции в Астраханской области на 2016-2018 годы утвержден план  мероприятий («дорожной карте») по содействию развитию конкуренции в Астраханской области на 2016-2018 годы.

Постановлением Администрации Муниципального образования «Ахтубинский район» от 16.08.2016 №364 утвержден План  мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Муниципальном образовании «Ахтубинский район» Астраханской области на 2016-2018 годы.

Распоряжением Администрации муниципального образования «Приволжский район» Астраханской области от 30.12.2016 №665р утвержден План мероприятий («Дорожная карта») по развитию конкуренции и совершенствованию антимонопольной политики на территории  муниципального образования «Приволжский район» Астраханской области на 2016-2018 годы.

Распоряжением муниципального образования «Город Астрахань» от 21.12.2016 утвержден План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции на территории муниципального образования «Город Астрахань».

Постановлением Администрации Муниципального образования «Харабалинский район» от 18.10.2016 №852 утвержден План мероприятий («Дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в  муниципальном образовании «Харабалинский район» Астраханской области на 2016-2018 годы.

В связи с комплексностью задач и необходимостью динамичного этапного подхода к проведению работ по развитию конкуренции и формированию соответствующих мероприятий, который формализуется в виде последовательного развития, уточнения и конкретизации «Дорожной карты» с формированием её обновленных «версий» Управление Федеральной антимонопольной службы по Астраханской области проводит конкурс студенческих научных работ по реализации и внедрению Стандарта развития конкуренции («Дорожной карты») Астраханской области.
2. Цели конкурса
Конкурс проводится в целях содействия скорейшему внедрению Стандарта развития конкуренции в Астраханской области, реализации плана мероприятий («Дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Астраханской области на 2016-2018 годы, популяризации основ антимонопольного законодательства среди преподавателей и студентов, адвокатирования конкуренции, профилактики нарушений антимонопольного законодательства на территории Астраханской области, содействия дополнительной подготовке студентов профильных факультетов и специальностей.

Предложения участников конкурса будут обобщены и использованы при реализации и внедрении Стандарта развития конкуренции («Дорожной карты») Астраханской области.
3. Условия конкурса
Организатор мероприятия — Управление Федеральной антимонопольной службы по Астраханской области.

Участие в конкурсе могут принять студенты, студенческие, научные коллективы высших учебных заведений в составе 2-4 студентов под руководством преподавателя ВУЗа.

Конкурс проводится в один тур:

· Участники представляют свои предложения, свое понимание того, как на региональном уровне могут реализовываться отдельные положения трех ключевых документов: «Дорожной карты», Стандарта развития конкуренции, Стратегии развития конкуренции. Работа представляется на конкурс в виде текстового файла в формате .doc или docx; шрифт Times New Roman, 13 кегль, интервал 1,5. Работа представляется в электронном или бумажном виде на русском языке. Электронный адрес: to30@fas.gov.ru, почтовый адрес: 414000, г. Астрахань, ул. Шаумяна, дом 47 (каб. 401).

В сопроводительном письме указывается автор (авторы) работы, состав научного коллектива: ФИО преподавателя и студентов с обязательным упоминанием телефонов и электронного адреса каждого участника; сведения о курсе, группе и направлении обучения (факультет, специальность).
4. Темы работ
1. Мониторинг реализации Стандарта развития конкуренции Астраханской области.

2 Мониторинг реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в  муниципальном образовании «Харабалинский район» Астраханской области на 2016-2018годы.
3. Мониторинг реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в  муниципальном образовании «Ахтубинский район» Астраханской области на 2016-2018 годы.

4. Мониторинг реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в  муниципальном образовании «Город Астрахань» на 2016-2018 годы.

5.  Мониторинг реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по развитию конкуренции и совершенствованию антимонопольной политики на территории  муниципального образования «Приволжский район» Астраханской области на 2016-2018 годы.
6. Оценка удовлетворенности граждан в разрезе социально значимых или приоритетных рынков Астраханской области:

· рынок услуг дошкольного образования,

· рынок услуг дополнительного образования детей,

· рынок медицинских услуг,

· рынок услуг социального обслуживания населения,

· рынок жилищно-коммунального хозяйства,

· рынок розничной торговли;

· рынок аквакультуры,

· рынок судостроения,

· рынок туристских услуг;

· рынок культуры;

· рынок строительства;

· агропромышленный рынок;

· рынок услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом;

· рынок наружных рекламных конструкций;

· рынок пищевой продукции;

· рынок рыбной продукции

7. Оценка бизнес-сообщества состояния конкуренции на одном из социально значимых или приоритетных рынков Астраханской области.

8. Общественное участие в разработке и реализации Стандарта развития конкуренции Астраханской области.

9.  Общественное участие в реализации Стандарта развития конкуренции на территории одного из следующих муниципальных образований Астраханской области: МО «Ахтубинский район», МО «Приволжский район», МО «Харабалинский район», МО «Город Астрахань».

10. Анализ состояния конкурентной среды на одном из социально значимых или приоритетных рынков Астраханской области.

11. Чтобы я сделал для развития конкуренции в Астраханской области.

12. Реклама как способ развития добросовестной конкуренции.

5. Прием заявок
Работы с пометкой «На конкурс» до 01.06.2017 направляются по электронной почте на адрес  to30@fas.gov.ru, либо по почте до 01.06.2017 (по почтовому штемпелю), либо доставляются в приемную Астраханского УФАС России по адресу: 414000, г. Астрахань, ул. Шаумяна, дом 47 (каб. 401).

Материалы, представленные на конкурс не возвращаются и не рецензируются.

6. Оценка работ, подведение итогов, определение победителей
Члены жюри, сотрудники Астраханского УФАС России и Общественно-консультативного совета при Астраханском УФАС России рассматривают и анализируют представленные на конкурс работы. В июне 2017 года определяются победители в каждой номинации. Оценка работ конкурсной комиссией осуществляется по следующим критериям:
· знание законодательства о защите конкуренции;

· актуальность;

· адресность, конкретность предложений;

· возможность применения предложений на практике;

· реалистичность предложений;

· наличие обоснований (количественных и качественных);

· понимание авторами своей роли и доступных возможностей для внесения личного вклада в развитие конкуренции;
· готовность авторов принять личное участие в реализации «дорожной карты» (в частности, в проведении мониторинга и оценки эффективности действий по развитию конкуренции).

Представленные на конкурс работы оцениваются по 5-бальной шкале по каждому из критериев. Максимальная итоговая оценка может составлять 40 баллов (максимальная оценка, выставляемая за каждый из перечисленных выше критериев, составляет 5 баллов).

Комиссия большинством голосов может добавить до 10 баллов к итоговой оценке работ наиболее ценных и практичных в отношении развития конкуренции на региональном и муниципальном уровне. Решение о количестве победителей, призовых мест по каждой из номинаций принимается конкурсной комиссией.

Победители конкурса получат возможность пройти практику или стажировку в Астраханском Управлении Федеральной антимонопольной службы России, при соблюдении необходимых условий, могут быть зачислены в кадровый резерв Управления.